
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 32 del 05-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 32 DEL 05-04-2019

Registro Gen. N. 163

Oggetto:SERVIZIO  CIVICO PER MANUTENZIONE PARCHI E GIARDI=
NI,  PULIZIA VIE E SPAZI COMUNALI. IMPEGNO DI SPE=
SA.

L'anno  duemiladiciannove addì  cinque del mese di aprile,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamata la Deliberazione del G.C. n. 137 del 31/08/2018 con la quale è stata attribuita al Sindaco Ilenia
Catalini la responsabilità del I Settore;

Premesso che:
con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;

il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del-
17/02/2019;

con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2019/2021”;

Richiamati:
 l’atto di giunta comunale 58 del 11/06/2014 nonchè l’atto di indirizzo della giunta comunale-

69 del 09/07/2014, con la quale si è preso atto  che è stato pubblicato avviso all’albo pretorio del
Comune di Loro Piceno in data 23.06.2014 per raccogliere la disponibilità ad effettuare servizi civici,
fino alla scadenza di presentazione delle istanze prevista per il 08 Luglio 2014 e che nello stesso
veniva specificato che sarebbero state utilizzate n.3 unità per l’utilizzo di pensionati in attività di
servizio civico;

Considerato:
che a causa della stagione primaverile, soprattutto in relazione alla ricrescita delle foglie ed-

alla rinascita dell’erba sulle scarpate si rende necessaria,  al  fine di accogliere i turisti che durante la
bella stagione visitano il paese, una pulizia piu’ assidua ed accurata che non puo’ essere effettuata con
il personale in servizio già oberato di mansioni;

che le migliori proposte turistiche capaci di aumentare il grado di soddisfazione e la-
permanenza dei turisti in una località sono quelle che consentono agli utenti di entrare in stretto
contatto con la realtà territoriale che visitano, considerando tutti i diversi ambiti di cui essa è
composta: cultura, arti, tradizioni (anche eno-gastronomiche), paesaggio, folclore, ecc.

che il turismo moderno si è trasformato ormai da semplice visita a esperienza immersiva nel-
contesto locale e territoriale di permanenza e che quindi un’accoglienza in un ambiente  ben curato
rende il turista attratto dall’ambiente e propenso a relazionare positivamente sui luoghi visitati:

che tutto questo porta a strutturare una nuova strategia che sappia potenziare i servizi-
turistici, dall’accoglienza all’accessibilità e raggiungibilità dei luoghi, richiedendo azioni e servizi che
incrementino la sostenibilità, con l’obiettivo di incentivare le presenze;

che in simili scenari di sviluppo turistico le applicazioni offerte dalla comunicazione visiva-
svolgono un ruolo fondamentale, di grande supporto alla promozione, organizzazione, gestione,
incentivazione del turismo e fruizione dei beni culturali;

che pertanto, posto quanto sopra, si presenta la necessità di effettuare la pulizia predetta con-
una persona disponibile ad effettuare il servizio civico;

che il signor S.G. nato a S.Ginesio il 19.08.1958, titolare di pensione, ha presentato istanza-
per l’effettuazione del servizio civico nelle tipologie appresso elencate:

decoro dei giardini pubblici e delle attrezzature ludiche, con vigilanza sulla sicurezza deia)
bambini;
manutenzione dei beni pubblici;b)
servizio di custodia e manutenzione di beni comunali;c)

Ritenuta  pertanto la necessità di assumere impegno di spesa, per l’ attivazione del servizio civico per n.1
unità con un compenso di Euro 400,00 mensili, compenso  soggetto a trattenuta, da inserire nei servizi

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 32 del 05-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



sopra elencati per  n.3 mesi dal 12/04/2019 all’ 11/07/2019 per un importo di €. 1.200,00 al cap 810 del
bilancio pluriennale 2019/2021 , competenza 2019;

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n.ro  8 in data 17.02.2019 avente ad oggetto”
Approvazione programma per la stipula di contratti di collaborazione autonoma - art. 3 comma
55 legge 244/2007”;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

DETERMINA

dichiarare la premessa parte integrante del presente atto;-

- di avviare a decorrere dal 12/04/2019 e fino all’11/07/2019  il signor S.G. all’attività di  servizio
socialmente utile  con il riconoscimento di un sussidio per le attività appresso descritte:

Decoro dei giardini pubblici e delle attrezzature ludiche, con vigilanza sulla sicurezza deid)
bambini;
Manutenzione dei beni pubblici;e)
Servizio di custodia e manutenzione di beni comunali;f)

- di assicurare lo stesso con spese a carico dell’Amministrazione sia per gli infortuni mediante polizza da
stipulare con l’Assicurazione “Centrale GPA” di Ancona che per responsabilità civile verso terzi;
- che la predetta utilizzazione è del tutto sporadica ed è rescindibile in qualunque momento ove se ne
ravvisi l'opportunità;
-  che la presente utilizzazione è correlata,  in particolare,  all’approssimarsi della bella stagione durante
la quale nel comune di Loro Piceno sono presenti diversi visitatori ospiti delle strutture ricettive presenti
sul territorio e quindi necessita provvedere  ad una pulizia accurata degli spazi pubblici, nei quali si
svolgono anche piccole manifestazioni;
- che le predette utilizzazioni costituiscono intervento di natura assistenziale e di riconoscimento per
l’attività svolta a fini sociali;
- dare atto che in caso di assenza per malattia o per altri motivi non si procederà alla corresponsione del
sussidio;
- che i partecipanti al progetto non hanno diritto ad alcun rimborso per quanto riguarda le spese vive;
- che l’incarico in questione non dà luogo a rapporto di pubblico impiego, né a qualsivoglia forma di
lavoro subordinato, trattandosi di iniziativa avente come scopo principale quello di favorire l’integrazione
sociale dei soggetti interessati;
- che il compenso rappresenta un intervento di natura assistenziale e di riconoscimento per l’attività svolta
a fini sociali soggetto a ritenuta irpef ai sensi della normativa vigente ma che ovviamente non dà diritto a
trattamenti pensionistici o rivalutazioni di pensioni in atto;

impegnare  la spesa presunta di €. di €. 1.200,00 al cap 810 del bilancio pluriennale-
2019/2021 annualità  2019, ove esiste sufficiente disponibilità allo scopo.
di trasferire il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per i successivi adempimenti;-
di pubblicare tale provvedimento sul sito internet dell’Ente.-

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 32 del 05-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 32 del 05-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 32 del 05-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

F.to  Ilenia Catalini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 17-04-2019
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 17-04-2019  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 17-04-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

( Ilenia Catalini)


